
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€5.646,16 2023 CE 501010801 Vetreria e materiale plastico per laboratorio Dott.ssa Roberta Pavan NO

€5.646,16 2024 CE 501010801 Vetreria e materiale plastico per laboratorio Dott.ssa Roberta Pavan NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore:Dott.ssa SAMOA TESTA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento diretto, tramite Piattaforma MEPA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016, della fornitura biennale di dispositivi medici occorrenti ai Centri PMA della Asl Roma 1 a favore della
Società N.T.S. S.r.l. per un importo complessivo pari a € 9.256,00 iva esclusa. SMART CIG: Y4238D7D1D.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa SAMOA TESTA Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.1
pagine di allegati



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA           la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 
a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del 30/12/2015;       

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta Volpini 
quale facente funzioni”; 

  
VISTO   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione 
degli atti amministrativi; 

 
VISTI                        il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 
 

il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, con legge 11 settembre 
2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che consente l'affidamento diretto di 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

 
PREMESSO che con Deliberazione n. 562 del 09/09/2022 è stata aggiudicata la procedura di gara avente 

ad oggetto l’affidamento biennale, eventualmente rinnovabile per 12 mesi, della fornitura, 
suddivisa in 29 Lotti, di dispositivi medici e reagenti per i Centri PMA della ASL Roma 1; 

 
 che il lotto 1 “Visotube circolare e stecche alluminio porta visotubi” ed il lotto 6 “Pipettatore 

automatico portatile” sono risultati essere andati deserti; 
 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di suddetti beni si inserisce indubbiamente tra le necessità 
determinate dall’estrema urgenza che impone, senza indugio, l’acquisizione di forniture 
ritenute di importanza fondamentale nell’ambito dell’assistenza sanitaria dei pazienti; 

 



TENUTO CONTO  che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 
Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 
135 prevede: 

 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare 
i parametri prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 

 l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per 
l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, 
comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 
52/2012, convertito con modificazioni con Legge 94/2012); 

 
 che la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mette a 

disposizione lo strumento di negoziazione della “trattativa diretta” finalizzato ad interagire 
con un singolo operatore economico; 

  
DATO ATTO  che è stata avviata tramite Piattaforma MEPA, la Trattativa Diretta n. 3325603 con la Società 

N.T.S. S.r.l., con scadenza per la presentazione dell’offerta fissata al 07/12/2022 ore 12:00, 
per l'affidamento della fornitura, per mesi 24, di dispositivi medici per i centri PMA della Asl 
Roma 1 indicando una base d’asta pari a € 9.260,00 i.e.;  

 
 che entro il suddetto termine risulta validamente presentata l’offerta della Società N.T.S. 

S.r.l. per un importo pari a € 9.256,00 i.e. (All.1); 
 
ACCERTATA         la congruità dell’offerta economica e la conformità dell’offerta ai requisiti tecnici richiesti, a 

seguito dell’esame delle schede tecniche, a cura dei Centri PMA, all’uopo interpellati;  
 
CONSIDERATO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge n. 

136/2010, si è ottemperato alla generazione del seguente SMART CIG: Y4238D7D1D; 
 
RILEVATO che sono stati già avviati i controlli finalizzati alla verifica, in capo all’operatore economico 

affidatario del possesso dei requisiti generali e speciali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, 
riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità delle dichiarazioni rese, 
di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 
conseguenti provvedimenti di legge; 

 
RITENUTO   pertanto, necessario procedere, per i motivi sopra esposti, all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura biennale di dispositivi 
medici occorrenti ai Centri PMA della Asl Roma 1 a favore della Società N.T.S. S.r.l. per un 
importo complessivo pari a € 9.256,00 iva esclusa nonché a € 11.292,32 iva compresa (22%), 
da imputare sul conto economico e per le annualità come sotto indicato: 

 
  
 

 

 

 
 
 

Anno 2023 (01/01/2023 - 31/12/2023) 

CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010801 Vetreria e materiale plastico per laboratorio € 5.646,16 

Anno 2024 (01/01/2024 - 31/12/2024) 

CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010801 Vetreria e materiale plastico per laboratorio € 5.646,16 



  altresì opportuno nominare la Dr.ssa Flavia Belmonte, Dirigente Farmacista, quale DEC del 
contratto discendente dall'adozione della presente determinazione; 

  
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.  

                                                                          

DETERMINA 

 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura biennale di dispositivi medici 
occorrenti ai Centri PMA della Asl Roma 1 a favore della Società N.T.S. S.r.l. per un importo complessivo pari a 
€ 9.256,00 iva esclusa nonché a € 11.292,32 iva compresa (22%); 
 
di imputare la spesa determinata dal presente provvedimento sui Bilanci 2023 e 2024 e sul conto sotto 
indicato: 
 

  

 
di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, DEC la Dr.ssa Flavia Belmonte, Dirigente Farmacista; 
 
di prendere atto che sono stati attivati nei confronti del fornitore affidatario i controlli di rito per la verifica dei 
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’affidamento in trattazione, qualora dovessero essere 
accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di 
contratti pubblici previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati 
 
 

 Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi               

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

    Dr.ssa Cristina Franco   Ing. Paola Brazzoduro 

       FIRMATO DIGITALMENTE                                                                        FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 

Anno 2023 (01/01/2023 - 31/12/2023) 

CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010801 Vetreria e materiale plastico per laboratorio € 5.646,16 

Anno 2024 (01/01/2024 - 31/12/2024) 

CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010801 Vetreria e materiale plastico per laboratorio € 5.646,16 



ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 50
	DETRGDAT: 04/01/2023
	DETRSNUM: 1
	DETRSDAT: 02/01/2023
		2022-12-30T15:48:17+0100
	SAMOA TESTA


		2022-12-30T15:50:32+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-01-02T10:00:35+0100
	ROBERTA PAVAN


		2023-01-02T11:39:08+0100
	Paola Brazzoduro




